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Hur reder man ut självdrag??? 
I förra nyhetsbrevet presenterades SWESIAQs nya 

Råd vid utredning av självdragsventilation i bostad. och där 

nämndes ett Excel-ark, PNVB1255, för frågan ovan. 

Alla som haft orsak att besöka en självdragsbostad för 

att förstå hur ventilationen fungerar, vet att det är lätt 

att känna sig handfallen. Man kanske går runt med en 

rökpuff på olika ställen och noterar att här kommer 

luften in (men kanske inte så mycket som skulle be-

hövas?), här var det bra utsug (men är det tillräckligt?) 

och här verkar luften ha svårt att bestämma sig för åt 

vilket håll den ska gå … I bästa fall kommer man ihåg 

att notera vädret utanför: + 7 grader, lite sydvästlig 

vind... Det säger sig självt att de här noteringarna inte 

är tillräckliga för att avgöra om bostadens ventilation 

är tillräcklig för att brukarna ska må bra eller om den 

uppfyller gällande föreskrifter. 

Någon kanske tycker svaret på de frågorna får man 

genom att mäta frånluftsflödena i kök och våtrum, 

men mätningar med mätstos bromsar luftflödena 

något. Det är inte heller säkert att mätstosen passar 

överallt. Och hur fungerar självdraget i morgon, när 

det är +12 grader ute och vindstilla?  

Det finns ett hjälpmedel PNVB1255 som beräknar 

självdragsventilation och som kan laddas ner från 

hemsidan. Det har tagits fram av professor Lars 

Jensen, Installationsteknik, Lunds tekniska högskola.  

PNVB1255 ger möjlighet att istället för de nämnda 

osäkra försöken med att uppskatta ventilationen, ta 

fram kunskaper om systemet och hur väder och vind 

påverkar. Luftflöden beräknas för bostaden som hel-

het men även genom varje enskilt rum. PNVB1255 

visar också på systemets svaga punkter, dvs. var de 

viktiga hindren mot bra luftväxling finns. Det går 

också att simulera vad som händer när köks- eller 

badrumsfläkten är i drift.  

PNVB1255 fungerar endast för ett centraliserat ven-

tilationssystem, för en byggnad där det finns en 

gemensam luftvolym som en hall med kontakt med 

alla övriga rum (via överluftsdon eller en öppen dörr). 

All luft ska passera genom denna volym. Övriga rum 

har antingen uteluft- eller frånluftdon, inte båda 

typerna samtidigt. PNVB1255 fungerar också för en 

byggnad i flera plan – om det är öppet mellan planen. 

PNVB1255 beskriver självdragsventilation med upp-

till 12 strömningsvägar mellan ute och den gemen-

samma volymen. En strömningsväg beskrivs i sin tur 

invändigt med upptill 5 komponenter, som i sin tur 

kan vara ett av 5 alternativ som luftdon, rak kanal, 

kanalböj, kanalkomponent med given förlustfaktor 

eller en genomströmningsarea, samt utvändigt med 

anslutningsnivå och vindfaktordata. Alla komponent-

er anges med två indata. 

För varje komponent beräknas en ekvivalent genom-

strömningsarea, som enklast kan förstås som den 

tvärsnittsyta som luften passerar med ett tryckfall lika 

med luftflödets dynamiska tryck. Beräkningsformler 

beskrivs i Självdragsråden. En överluftsspringa i en 

dörr med bredden 800 mm är omkring 700 mm lång 

och 10 mm hög, vilket ger arean 0,7 dm2.  

Ett exempel redovisas nedan för ett småhus med sju 

strömningsvägar där indata har vit bakgrund och olika 

resultat med gul, grön och ljusbrun bakgrund. 

 

Alla läsare är välkomna att skicka ett bidrag till nyhetsbrevet. Länkar att klicka på är understrukna. 

Ansvarig utgivare är SWESIAQ´s styrelse. Redaktör är Anders Lundin. Besök vår hemsida www.swesiaq.se! 
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Utredarens viktigaste uppgift blir alltså att mata in så 

bra uppgifter som möjligt om självdragets alla kom-

ponenter.  

Fyra huvuddata är inne-, utetemperatur, vindhastighet 

och vindriktning. En strömningsväg definieras med 5-

13 indata. Ett småhusfall med 7 strömningsvägar, alla 

med 3 komponenter och utan hjälpfläktar, beskrivs 

med totalt 60 indata (4+7*8). 

PNVB1255 anger luftflödet för alla strömningsvägar 

och man kommer att direkt se vilka komponenter som 

bromsar flödet mest. En strömningsvägs komponent 

med den minsta genomströmsarea begränsar flödet. 

Olika strömningsvägars totala genomströmningsarea 

kan jämföras för att finna bromsande punkter. 

Man kan simulera vad som skulle hända om man 

byter ut en komponent eller om man monterar en 

hjälpfläkt på frånluftssidan. Ett gott råd är att börja 

med ett enkelt fall med ett enda rum och vindstilla 

förhållanden, men sedan simulera vad som händer vid 

olika vindstyrkor och vindriktningar.  

Öppna PNVB1255 och testa hur det fungerar! Hör gärna 

av dej till SWESIAQ med dina synpunkter och frågor. 

Lars Jensen och Anders Lundin 

 

SWESIAQ debatt 

Boverkets remiss om nya byggregler och  
SWESIAQs synpunkter på avsnittet om Luft  

Boverket gör en genomgripande förändring av bygg-

reglerna. SWESIAQ har fått möjlighet att redovisa 

våra synpunkter på förslagen om skydd med hänsyn till 
hygien, hälsa och miljö samt om hushållning med vatten och 
avfall. Vi besvarade remissen 230616 och våra tankar 

finns tillgängliga på  hemsidan. Här följer ett kort refe-

rat av våra synpunkter på Boverkets förslag om luft-

kvalitetsdokumentation och luftflöden i bostäder. 

Dessa synpunkter ingår i vårt svar i form av en utför-

lig bilaga med referenser. 

Viktiga nyheter i Boverkets förslag är dels kravet på 

luftkvalitetsdeklaration, dels nya krav på minimiluft-

flöden i bostäder. Den luftkvalitetsdeklaration som 

krävs vid nybyggnation ska bl.a. innehålla redovis-

ning av byggnadens användning och vilka föroren-

ingsbelastningar som ventilationen är dimensionerad 

för. Vi tycker att det är bra att man på detta sätt tydligt 

markerar kopplingarna mellan luftföroreningskällor, 

ventilation och luftkvalitet. Men att bedöma dessa 

kopplingar och förväntad luftkvalitet i den nya bygg-

naden är ingen enkel uppgift. Boverket förutspår att 

det kommer att krävas utbildning, vilket är bra. Men 

man bör vara medveten om problemen. I vårt remiss-

svar har vi listat fem typer av luftföroreningskällor, 

och deras kopplingar till ventilation och luftkvalitet. 

I remissvaret trycker vi särskilt på betydelsen av bio-

effluenter, alltså de luftföroreningar som alstras av 

brukarna själva. Vi vet fortfarande alldeles för lite om 

hur långtidsexponering av olika typer av bygg- och 

materialemissioner påverkar känsliga personer. Däre-

mot har forskning under senare år visat på flera effek-

ter av bioeffluenter, bl.a. på kognitiva prestationer 

och sömnkvalitet. I vårt remissvar tar vi fram referen-

ser till olika studier som tyder på att lämplig nivå av 

bioeffluenter inte gärna bör överskrida det som mot-

svarar ca 1000 ppm CO2 (dagtid) men vid sömn unge-

fär 750 ppm. Detta motsvarar för god luftkvalitet 9-

10 l/s/person i tilluft-/uteluftflöde (förutsatt att utom-

husnivån inte är högre än ca 400 ppm). För kortare 

tids exponering bör högre nivåer kunna accepteras, 

motsvarande 1500-1800 ppm eller 4-5 l/s/person. 

Vi tycker inte att dessa kunskaper återspeglas i de nya 

byggregelförslagen. Eftersom den kanske viktigaste 

föroreningskällan vid luftkvalitetsdeklarationen är 

brukarna själva, borde byggreglerna innehålla krav på 

redovisning av hur många brukare som ventilationen 

är avsedd för i en bostad eller i en lokal dit allmänhet-

en har tillträde, t.ex. en skola/förskola eller biograf. 

En brukardeklaration är minst lika viktig som en ener-

gideklaration. En enkel detalj som Boverket borde 

kunna kräva är en skylt vid ingången till olika lokaler:   

 

För bostäder föreslår Boverket en förändring av mini-

miluftflödena i 3. Kap., 7§: 

7 § Bostäder ska vara utformade så att de kan ha ett 

tilluftsflöde enligt nedanstående formel, där A anger 

bostadens boarea uttryckt i kvadratmeter… 

 qtilluft ≥ 4 * A0,55 [l/s] 

Nedanstående diagram visar Boverkets förslag till 

luftflöde vid olika boareor i jämförelse med nuvar-

ande norm 0,35 l/s/m2. Högra axeln visar också 

lämpligt högsta antal brukare i bostaden vid luftflödet 

10 l/s per brukare. 

 

 

Ventilationen i denna lokal är avsedd för högst: 8 personer 
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Boverkets egendomliga formel är en slags kompro-

miss mellan olika krav på ventilationen. För den stora 

majoriteten av bostäderna garanterar formeln ett 

luftflöde på minst 10 l/s per brukare. Om man jämför 

med gällande krav, ser man att förslaget innebär en 

kraftig förbättring för små lägenheter. I det nya för-

slaget får 2 personer tillräcklig luftväxling (20 l/s) i 

en bostad på 20 m2, medan det med nuvarande norm 

0,35 l/s/m2 krävs hela 55 m2. 3 personer får bra luft i 

en bostad på 40 m2, jämfört med nuvarande 90 m2! 

Förslaget är mycket bra, men bara om man samtidigt 

genom en brukardeklaration lyfter betydelsen av 

maxantal brukare i nya (och gamla) bostäder. Tyvärr 

upplever vi inte att Boverket uppfattar bioeffluent-

erna som särskilt viktiga. I motiveringen till värdet 

10 l/s/person, använder man uttrycket percieved air 

quality, ett uttryck som är kopplat till lukt och kom-

fort, inget annat. I ett skrivbordsresonemang utan 

verklighetsförankring menar man att lukten av hypo-

tetiska framtida byggemissioner kräver ett tillufts-

flöde på 6 l/s per brukare. Lukten av bioeffluenter be-

döms endast kräva 4 l/s per brukare. Genom en enkel 

addition, 6+4=10, kommer man fram till att varje 

brukare behöver ett tilluftsflöde på minst 10 l/s.  Men 

luktsinnet fungerar inte på det sättet – lukter går inte 

att addera aritmetiskt. Men om Boverket ändrar sin 

motivering till flödet 10 l/s/brukare genom att istället 

hänvisa till kända hälsoeffekter av bioeffluenter (inkl. 

koldioxid) och sedan drar konsekvenserna av detta – 

då skulle de nya reglerna innebära ett stort lyft för 

bostadsventilationen! 

Anders Lundin 

På gång inom innemiljöområdet 

11-14 juni i Aachen, Tyskland  
Healthy Buildings Europe 2023 
Läs mer här. 

16-19 juli i Tianjin, Kina 

Healthy Buildings Asia 2023 
Läs mer här.  

10-11 oktober i Stockholm eller på distans 

Inomhusmiljö – SIFU 
OBS! SIFUs innemiljökonferens ger 10 % rabatt för alla 
SWESIAQs prenumeranter. Ange koden Inomhus10 
Läs mer och anmäl dig här.  

SWESIAQs styrelse 

önskar alla 

 prenumeranter 

En riktigt skön sommar! 

Classes Lyckade Måndag 

Måndag morgon och jag har precis kommit från min låda 

Här ligger bunten på bordet, 

så härlig att skåda 

Nu ska jag studera och så 

ska jag planera... 

Först blir det Willys och 

sedan ICA  

 

Och där lägger jag in en fika 

Sen Dollarstore to buy some more 

Så Lidl och Preem och diesel så klart 

Sen sticker jag till Jysk, Rusta och Coop med fart 

Sist Biltema  

Prima! Då har jag lagt mitt schema! 

Det kan bli svettigt det här 

Men är värt allt besvär! 

 

Nu är jag på Willys  

Här plockar jag på mig flera extrapris-Billys 

Alltid bra att ha! 

Så var det Lithells korv – extrapris mellan tio och tolv 

Jag kom i tid. Här finns burkar kvar  

Några stycken blir bra så man har 

Klockan är elva – Dags för en fika 

Den tar jag som sagt på Ica  

Kaffe och bulle – femton spänn ida` 

Jädrans vilken tur man kan ha! 

Här sitter jag och njuter och tittar på folk 

Kanske pratar med nån halvbekant 

och spanar in nån halvgammal, halvsnygg tant 

Vem vet ...?  Nä ..., jag är för fet! 

Förresten nu ligger ju apoteket här 

Lätt att ta sig dit utan besvär!  

Nära och bra! 

Vad är det där jag måste ha? 

Jo, Simvastatin och blodtrycksmedicin 

Omeprazol – så att jag maten tål. 

Det händer att magen svider. 

Det är ett helvete! - Fy så jag lider 

Vi gör det genom att publicera tre dikter av Kajsa Norén, 
inspirerade av Sverige och den svenska sommaren. 
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Nu är jag på Dollarstore  

– Så bra jag mår! 

Så många fina priser  

Tre tändare för en tjuga jag får  

Jag riktigt går här och myser! 

Så till Lidl det bär till prispressad ytterfilé 

En sån hann jag på, nej förresten två 

Blir gott med gräddsås och gelé 

Har dom ingen prispressad potatis ida´? 

Nähä, då får det va´.  

Nu måste jag till Preem och fylla diesel 

Billigast här just nu – bara tjugoen och tju-sju! 

Sen på Jysk är det halva priset på  

kuddar med memoryskum 

Då tar jag en – nej två!  

Man får inte vara dum! 

Äntligen Rusta!  

Så otroliga priser! 

Jag fylls utav lusta när jag dessa varor ser! 

Axe, Rexona, 4-pack Gilette  

Att fylla korgen går snabbt och lätt 

”Mycket för pengarna – De´é Rusta de`!”  

Fin reklamidé! 

Head and Shoulders, Pepsodent White System 

blir toppen att få med hem! 

Här spar jag klöver 

på viktiga saker jag behöver! 

På Coop blir ungdomar coola med Pringles, Chips och Cola 

Men jag tar det coolt – köper bara potäter 

och lite annat som man äter  

Okej – Chips – är ändå ett bra tips!  

Och Blå Pripps 

 

Så hejdar mig någon, precis när jag ska ut 

Det är nån skäggig jeppe med snacksalig trut 

Han snackar om slöseri, reklam och miljö 

Jag fattar ingenting mer än att reklamblad gör mig glad 

Och jag säjer till han att vi ska alla en gång dö 

Och att av skog har vi nog 

Dessutom är jag pengsionär 

Och gör helt rätt i att spara så här 

Äntligen slipper jag därifrån och 

når slutpunkten i mitt schema –  

Biltema! 

Här har dom riktiga grejer för en karl! 

Det är här man verkliga pengar spar! 

En domkraft skulle jag alldeles ha haft 

Oj, klockan är redan två  

Inte underligt att magen knorrar då 

Nu dags för dagens höjdpunkt 

En mosbricka med extra allt och dricka 

Sitta ner och ta det lugnt 

Men titta! 

 

 

 

Där sitter Hasse, Frasse och Lasse! 

 Tjena grabbar! Få man slå sig ner? 

 Gör det! Vi blir nog fler! 

Det är här man samlas efter dagens slit 

Detta är lönen för möda och flit 

 

Så - Nu har allt fått sitt – det socjala och magen 

Då åker jag hemöver och tar mig en titt 

På kvitton och räknar ihop min förtjänst för dagen 

Några tior här, några tjugor där 

Biltema och Jysk tog hem priset 

Flera hundra tjänade jag på det viset 

Vilken fröjd! 

Jag är med mig själv jättenöjd!  

Kanske banal – Men helt normal 

Precis som alla andra som samma väg vandra! 

Nu sitter jag i soffan och sippar blå Pripps 

Medan jag zappar och plockar i skålen med chips. 

 

 

 

 

 

 

 



I Runda Slängar 

I runda slängar  

Tar jag ut mina svängar 

Och flyger dit näsan pekar 

Jag svävar över skogar 

Och landar på ängar 

På en tuva sitter jag och käkar 

Lite nektar här  

Ett smultron där 

Naturen mig ingenting nekar 

Sen badar jag i bäcken 

Och lyssnar på Näcken som spelar så frejdigt intill 

Och torkar i Solen 

I bara underkjolen 

Medan Lövsångar´n spelar sin drill 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu lyfter jag igen – svävar upp i det blå 

Och badar i Solens strålar 

Ett moln far förbi 

Det hoppar jag på 

Det får bli mina raska fålar 

Hej hopp i galopp 

Med vindens fart 

Nu skuggar vi lövklädda salar 

Då säger jag stopp - och gör ett hopp 

Och ner i mossan jag dalar 

Här ligger jag mjukt 

Och ser upp mot skyn 

Där aftonstjärnan blänker 

Och Koltrasten spelar sin kvällsmelodi 

 

 

 

 

Och här ligger jag och tänker... 

 

Kajsas Önskedröm 

Vår ringlande, slingrande, glittrande å 

Som kringlande, krånglande, krumbuktande gå 

Mellan byarna våra, stora och små 

 

Den länkar oss samman 

I sorg och i gamman 

Något att fundera på ... 

 

Vilken ynnest för oss med ett vattendrag 

Så här nära inpå 

Det binder oss samman i sorg och i gamman 

Hur kan vi ta tillvara på det då? 

 

Om jag finge önska – jag önskade då 

Att en slingrande, ringlande stig finge gå 

Längs ån mellan byarna stora och små 

Där vi kunde mötas och ses då och då 

Sitta och njuta  - se vattnets lopp 

Se där den krumbuktar och plötsligt gör ett hopp 

Helt enkelt kunna njuta tillsammans av livet 

Vid detta vatten som blivit oss givet 

 

 

 

 

 

 

 


